
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  164  DEL  19/11/2024 

  DETERMINAZIONE TARIFFE AGEVOLATE PER UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI ANNO 2025 - APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   diciannove , del mese di   Novembre , alle ore 15:30, 
nella sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   203  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  14/11/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/11/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 18/11/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  203 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 19/11/2024             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  203  del 14/11/2024 

  DETERMINAZIONE  TARIFFE  AGEVOLATE  PER  UTILIZZO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ANNO 2025 - APPROVAZIONE 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che, per effetto del combinato dagli artt. 42, comma II lettera f), e 48 del T.U. 18 
agosto 2000 n. 267, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è riservata alla competenza della  
Giunta Comunale;

Vista la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 e s.m.i., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;

CONSIDERATO la sopraccitata L.R. 8/2017, con la quale all'art. 1 comma 1 – la Regione Emilia 
Romagna  riconosce  il  valore  sociale  della  pratica  sportiva  in  ogni  sua  forma  espressiva  come  strumento  per  la  
realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo  
delle  relazioni  e  dell'inclusione  sociale,  la  formazione  dell'individuo  fin  dalla  giovane  età,  la  promozione  delle  pari  
opportunità ….;

RICHIAMATO il Protocollo d'intesa tra il CONI e l'ANCI – Roma 29 ottobre 2014, finalizzato 
alla promozione della pratica sportiva sui territori e valorizzazione degli eventi sportivi come momenti  
di promozione e sviluppo economico dei territori;

CONSIDERATO l'impegno dell'amministrazione volto a sostenere le attività delle associazioni 
dilettantistiche che operano nel territorio comunale con l'obiettivo di promuovere la pratica sportiva 
come elemento fondamentale ed indispensabile nel processo della crescita formativa, prevenzione al 
disagio,  integrazione sociale e culturale dei cittadini, in particolare dei giovani;



VISTA, a tal proposito, la determinazione dirigenziale n. 955 del 14/10/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto “Sport per Tutti – s.s. 2024/2025”, in partnership con le Associazioni/Società del 
territorio,  avente lo scopo di promuovere la pratica sportiva tra i residenti nel Comune di Cattolica, nati 
dall’01/01/2006 al 31/12/2017, offrendo loro la possibilità di praticare  gratuitamente  lezioni della 
disciplina/e  sportiva/e  scelta/e,  della  durata  e  secondo  le  modalità  determinate  dalle  singole  
Associazioni/Società aderenti al progetto;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 27/11/2023 con la quale sono 
state determinate le tariffe agevolate per l'utilizzo degli impianti sportivi di proprietà pubblica per l'anno 
2024;

RITENUTO opportuno sostenere, considerato che tali attività perseguono un interesse pubblico 
rilevante, le AA.SS.DD. del territorio comunale nelle loro azioni rivolte ai giovani, disabili e anziani, 
attraverso  l'applicazione  di  tariffe  agevolate  e  diversificate  per  tipo  d'utenza,  per  l'uso  autorizzato 
dall'ufficio  gestione  strutture  sportive  nonché  per  quello  concordato  con  i  gestori  degli  impianti  
sportivi;

RITENUTO, per le motivazione su addotte, di non procedere per l’anno 2025 all’aumento delle 
tariffe;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)- di determinare per l'anno 2025, per le motivazioni espresse in premessa, le tariffe agevolate,  
diversificate  per  tipi  d'utenza,  per  l'uso degli  impianti  sportivi  pubblici,  a  favore  delle  attività  delle  
associazioni  sportive  dilettantistiche  del  territorio  comunale  e/o  limitrofe  autorizzate  dall'ufficio 
gestione strutture sportive ovvero concordate con i gestori degli impianti sportivi, che qui si intendono 
integralmente riportate nell'allegato prospetto, parte sostanziale del presente provvedimento;  

2)- di stabilire che il presente atto venga allegato allo schema di bilancio di previsione per l'anno 
2025 e che, pertanto, a corredo dello stesso, venga trasmesso al Consiglio Comunale;

3)-  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente  del  Settore  1  –  Ufficio 
Coordinamento Gestione Strutture Sportive;

4)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Segreteria Generale,  
Bilancio, Coordinamento Gestione Strutture Sportive;

5)-  di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4°  
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 19/11/2024             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  164 del 19/11/2024             Pag. 5 di 5


